
m Boasaba
F/I

MUNICIPIUL CHISINA
CONSILIUL COMUNAL GRATIESTI
PRIMARIA COMUNEI GRATIESTI

DISPOZITIE
nr. 31

din 18 februarie 2026 com. Grătieşti

„Си privire la convocarea şedinţei extraordinare
a Consiliului comunal Grătieşti”

În temeiul prevederilor art. 16, alin. (2), alin. (3), alin. (5), art. 18, art. 32 alin. (1) din
Legea nr. 436/2006 privind administraţia publică locală, Primarul comunei Grătieşti,

DISPUNE:

Se convoacă la data de 25 februarie 2026, ora 17:00, şedinţa extraordinară a Consiliului
comunal Grătieşti, în incinta Centrului administrativ-cultural din sat. Grătieşti, str. Ștefan cel
Mare şi Sfânt, nr. 74, cu următoarea

ORDINE DE ZI:

1/1. „Cu privire la aprobarea cotelor impozitului funciar si impozitului pe bunurile
imobiliare pentru anul 2026”.

Raportor: Ana BALAN, contabil-sef

1/2. „Cu privire la aprobarea şi punerea în aplicare a taxelor locale în Primăria com.
Grătieşti pentru anul 2026”.

Raportor: Ana BALAN, contabil-sef

1/3. „Cu privire la aprobarea structurii, efectivului limită şi Organigrama aparatului
Primăriei com.Grătieşti”.

Raportor: Ana BALAN, contabil-sef

1/4. „Cu privire la stabilirea indemnizaţiei de participare a consilierilor locali la şedinţele
Consiliului comunal Grătieşti pentru anul 2026”.

Raportor: lurie FRUNZE, președintele comisiei activități
socio-culturale, turism, culte, drept și disciplină

1/5 „Cu privire la aprobarea modificării Regulamentului privind stabilirea indemnizaţiei
lunare pentru personalul din cadrul Primăriei com. Gratiesti”.

Raportor: Ana BALAN, contabil-sef

str. Ştefan cel Mare, nr. 72, sat. Grătieşti, mun. Chişinău, Republica Moldova, MD-2093;
tel.: 0(22)451-231, cod fiscal:1007601010219, e-mail: primaria. gratiesti(Qapl. gov.md



1/6 „Си privire la acordarea ajutorului material unic din fondul de rezervă al Primăriei
comunei Grătieşti”.

Raportor: Ana BALAN, contabil-sef

1/7. „Cu privire la aprobarea bugetului Primăriei com. Grătieşti pentru anul 2026 in
lectura a doua”.

Raportor: Ana BALAN, contabil-sef

1/8. „Cu privire la stabilirea indemnizaţiei lunare pentru prasad din cadrul Primăriei
com.Grătieşti pentru anul bugetar 2026”.

Raportor: Ana BALAN, contabil - șef

1/9. „Cu privire la prelungirea contractului de asistență si consultanță juridică a Consiliului
comunal Grătieşti”.

Raportor: Andriana HARABARI,
secretar al Consiliului comunal Gritiesti

1/10. „Cu privire la aprobarea Strategiei de dezvoltare socio-economică a comunei
Grătieşti pentru perioada 2026-2030”.

Raportor: Maria BOICO,
director interimar al Centrului de Tineret

1/11. „Cu privire la alocarea mijloacelor financiare pentru volumele suplimentare la
reconstrucția străzilor”

Raportor: Ana BALAN, contabil-sef

1/12. „Cu privire la rectificarea bugetului Primăriei din soldul disponibil la data de
01.01.2026”.

Raportor: Ana BALAN, contabil-sef

1/13. „Cu privire la examinarea notificării Oficiului teritorial Chişinău al Cancelariei de
Stat nr. 1304/ OT4-244 din 09.12.2025”.

Raportor: Andriana HARABARI,
secretar al Consiliului comunal Grătiești

1/14. „Cu privire la examinarea notificării Oficiului teritorial Chișinău al Cancelariei de
Stat nr. 1304/ ОТ4-245 din 09.12.2025”,

aC Raportor:, Andriana HARABARI
SRN secretar al Consiliului comunal Gritiesti

Primarul
comunei Grătieşti Olga CARAMAN

SecretarG
Прямоугольник


